
BiLAL KEMiKLi e 47 

Dini Araştırmalar, Mayıs-Ağustos 1999, c. 2, s. 4 

.. 
ümer Nasühi Bilmen'in 
Beyanü'l-Hak'taki Şiirleri* 

Bilal KEMİKLF* 

Giriş 

Son devrin en mümtaz din bilginlerinden biri olan Ömer N asıibi Bilmen (1883-
1971), Medresetü'l-Kuzat'da tamamladığı yüksek din eğitiminin ardından, Beyazıt 
dersifunı olarak göreve başlamış, başta Fetvlliıfuıe-i Ali müsevvid mülazımlığı olmak 
üzere çeşitli medreselerde müderrislik, İstanbul Müftülüğü ve Diyanet İşleri 
Başkanlığı gibi din bürokrasisinin her seviyesinde hizmet etmiştir1 • Medrese tü '1-

* Bu çalışmayı hazırlarken görüşlerinden istifade ettiğim hocalarını ProfDr. N esimi Yazıcı 
ve Doç.Dr. Mehmet Akkuş' a teşekkür ederim. 

** Dr., 100. Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. 
Ö. N .Bilmen'in hayatı ve eserleri için bkz. Ahmet Selim Bilmen, Ömer Nasuhi Bilmen: 
Hayatı-Eserleri-Anılar, İst.1975; Veli Ertan-Hasan Küçük, CumhuriyetDevrindeDin 
Eğitimi, Din Müesseseleri ve Din Alimleri, İst.l976; s .ı 03-107; Sadık Al bayrak, Son 
Devir Osmanlı Uleması, IV, İst.l996, s. 239-240; Vehbi Vakkasoğlu, Osmanlıdan 
Cumhuriyete İslam Alimleri, İst.l987, s.79-110; Hulusİ Yavuz, "Erzurum/u Ömer 
Nasuhi Bilmen 'in İl im ve Kültür Tarihimizdeki Yeri ve Tesiri", Siyaset ve Kültür Tarihi 
Açısından Osmanlı Devleti ve İslfuniyet, İst.l991, s.207-218; Rahmi Yaran, "Ömer 
Nasuhi Bilmen", TDVİA, VI, s.162-163. 
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Kuzat talebesi olduğu zamanlardan itibaren dönemin önemli dergilerinden Sebilü'r
Reşad ve Beyfuıü'l-Hak'ta yazdığı makalelerle2 başladığı yayın hayatınİ ömrünün 
sonuna kadar sürdürmüş, kültür tarihimiz içerisinde adından bahsettirecek eserler 
telif etmiştir. 

Onun en önemli iki eseri Hukôki İslamiye ve lstılahat-ı Fıkhiyye Karnusu 
ile İslam İlınilıMi' dir. Bunlardan başka onun din bilimlerine ilişkin olarak yazdığı; 
Kur'an-ı Kerim'in Türkçe Meal-i Aüsi ve Tefsiri, Büyük Tefsir Tarihi, 
Muvazzalı İlın-i Kelam, Millalıhas İlın-i Tevlıid Akaid-i İslfuııiye, Kur'an
ı Kerim'den Dersler ve Öğütler, Hikmet Goncaları, Dini ve Felsefi Ahlak 
Lugatçesi, Nazari ve İlmi Ahlak-ı İslamiyye Dersleri isimli eserlerini 
zikredebiliriz. iYazarın gerek din bürokrasisindeki hizmetleri ve gerekse din 
bilimlerine ilişkin eserleri onu daha çok bir din alimi ve müellifi olarak tanımamıza 
imkan vermiştir. Esasen Ömer Nasillıi Bilmen çok yönlü bir kişiliğe sahiptir. 
Onun tebarüz eden yönlerinden biri de şairliğidirl Bu makalede, onun şairliği 
konu edilerek ilk gençlik dönemlerinde Beyanü'l-Hak Mecmu'ası 'nda yayınlanan 
şiirleri okuyucuya sunulmuş olacaktır. 

Bilmen'in şairliğini ele veren en önemli eseri, Farsça olarak yazıp Türkçe'ye 
çevirdiği Nüzhetü'l-Ervfth (İst. 1968) adlı divançesidir. Her ne kadar o Türkçe 
bir divan tertip etmemişse de, geleneksel şiir zevkine sahip bir şairdir. Nitekim 
onun ilmi eserlerinin pek çoğıında, ele alınan konuyla ilgili olarak, yer yer bazı 
şiiriere rastlarur. Konunun daha iyi anlaşılınasına imkan veren bu şiir örneklerinin 
ekseriyeti bizzat yazara aittir. Bu..şiirlerden hareketle onun edebi yönünü ortaya 
çıkartan bir çalışma daha önce yapılmıştır3 • Bu çalışmada Bilmen'in diğer 
eserlerindeki şiirlerine de işaret edilmekle birlikte Dini ve Felsefi Ahlak Lugatçesi 
ve Yeni İslam Ahlakı4 isimli eserlerinde bulunan şiirleri ile Yüksek İslam 
Alılam'nın sonunda yer alan Eviadıma Nasilıat isimli pend-namesinden hareketle 

2 Ö.N. Bilmen'in makaleleri hakkında önemli bir qeğerlendirme denemesi için bkz. N esimi 
Yazıcı, "Ömer Nasuhi Bilmen 'in Sebilü 'r-Reşad ve Beyanü 'i-Hak 'taki Makaleleri Üzerine 
Birdeğerlendirme Denemesi", Diyanet İlmiDergi, c. XXXIII, S.3, Temmuz-Ağustos
Eylül1997, s. 29-40. 

3 Bkz. Hüseyin Elınalı, "Şiirleriyle Ömer NasUJıf Bilmen", Diyanet İ1mi Dergi, c. XXXIV, 
S.2, Nisan-Mayıs-Haziran 1998, s.73-98. 

4 Doğrusu Ö.N.Bilmen'in Yeni İslam Ahlakı (İst.1964) isimli bir eserini göremedik. 
Mühtemelen bu eser, Bilmen'in Fatili dersi'amı iken yazdığı Nazari ve Arneli Ahlak-ı 
İslfuniyye Dersleri (İst.1928) veya İstanbul Müftüsü iken ilk baskısım yayınladığı Yüksek 
İslam Ahlakı (İst.1949) 'nın 1964 baskısıdır. 
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onun, ahlak, din ve ahlak ilişkisi, doğru inanç, dindarlık, iman-amel ilişkisi .... vb. 
mefhumlara ilişkin görüşleri ortaya konulmuş, Diyfuıet ve Bir Temenni başlıklı 
şiirleri yayınlanmıştır. Büyük bir din bilgini olan Bilmen'in şairliğine dair önemli 
bir giriş olaıi bu çalışma; onun şairliğinin yanında derin bir edebi zevke de sahip 
olduğunu ortaya koymaktadır. 

ıii.Meşn1tiyet döneminde yetişen bir alim olan Bilmen, dönemin edebi 
atmosferinden etkilenmiştir. Şiirlerinde klasik şiirin vezin ve şekil özelliklerini 
kullanınakla birlikte, işlediği tema itibariyle yeniliğe uyarak döneminin şiir 
atmosferinden de faydalanmıştır( Onun bu dönemin edebi hayatına olan ilgisini 
göstermesi bakımından daha 21 yaşında (1904) 'te yazdığı İki Şükfife-i Ta'aşşuk 
adlı romanını burada zikredebiliriz. Özellikle bu çalışmamızda kaydedeceğimiz 
şiirlerinde de açıkça görüleceği gibi onun ele aldığı konular din, ahlak ve dindarlık 
kavramları çevresinde odaklaşıpaktadır. Bununla birlikte o Tahmis başlıklı şiirinde, 
tamamen geleneğe uyarak Vasfi Efendi'nin bir _gazelini tahmis etmiştir. Bu şiir 
onun geleneksel şiir zevkine olan aşinaıığı ile birlikte klasik şiirde ne kadar malıir 
olduğunun işareti olarak kabul edilebilir.· 

Şair Ömer Nasühl, tespit edebildiğimiz kadarıyla, henüz Medresetü'l-Kuzat 
öğrencisi iken yazdığı şiirlerin bazılarını Cem'iyyet-i İlmiyye-i İslfuniyye'nin 
yayın organı olan Beyfuıü'l-Hak5 'ta yayınlamıştır. Dini, edebi, siyasi ve fenni 
konularda yazılar bulunan mecmu' ada, ilmi makaleleri de yayınlanan şairin, sekiz 
şiiri bulunmaktadır. Bu şiirlerden "Mekteb-i Kuzat ikinci sınıf talebesinden 
Erzurumlu Ömer Nası1hi" imzasıyla yayınlanan Diyanet başlıklı şiir, Nazari ve 
İlmi Ahlak-ı İslamiyye Dersleri isimli eserinde çoğu ınısraları değiştirtlerek 
yeniden yayınlanmışf:ıti . Bu durum onun yayınlanan şiirleri üzerinde daha sonraki 
döneınıerde çalışmalarını sürdürdüğünü, gerektiğinde bazı değişiklik ve tamirler 
yaptığını göstermektedir.Kısaca bu mütalaalardan sonra Ömer Nası1hi'nin, 
şiirlerinde kullandığı imzası itibariyle Mekteb-i Kuzat talebesinden Erzurumlu Ömer 
Nasühl'nin şiirlerini, "Şiirleriyle Ömer Nasühl Bilmen" başlıklı makalenin 
mü ternınimi olarak burada takdim ediyoruz. 

5 Bkz. Ekrem Bektaş, "Beyiinülhak", TDVİA, VI, s.34-35; Halis Ayhan, Cem 'iyyet-i 
İlmiyye-i İsliimiyye ", TDVİA, VII, s.332-333. 

6 Bkz. Age, İst.1928, s90-91. Aynı şiiri Hüseyin Elmalı, Yeni İslfun Ahiiikı ( İst.1964, 
s. 77 -78) isimli eserden ikti b as ederek yayınlamıştır. Bkz Agm, s. 96-97. 
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ÖMER NASÜHİ BiLMEN'İN ŞİİRLERİ 

Diyfınet meşrikü '1-envardır, gayet münevverdir 
Semavidir diyfınet, hikmet-i lil.hO.ta mazhardır 

Diyfınet matla 'ü '1-ilhil.mdır. Ruh-ı hala' ikdır 
Diyfınet fikri en nO.rfıni hissiyyata fa'ikdir 

Diyfınetden alır revnalc-ı dühil.tın subh-e:tkil.rı 

Diyfınetden alır pertev-i ilil.hiyyunun asarı 

Diyfınetdir viren tab u cila mir'at-ı ahlil.ka 
Diyfınet cilve-gehdir in'ikil.s-ı nür-ı hallil.ka 

Diyfınet ademi tahlis ider dest-i cehil.letden 
Diyfınet kurtarır bir milleti zira esaretden 

Diyanet bahş iderken mülk ü istikbil.le emniyyet 
Diyanetsiz nasıl bilmem yaşar il.lemde bir millet 

Hayat-ı milleti te'min iden kuvvet diyfınetdir 
Bunu tarih is bat eyliyor malız-i hakikatdir 

Muhit-i il.demiyyet muzlim iken hil.k-i medfenden 
Bütün zulmet ufuklardan zemine doğru çarparken 

Semaya yükselirken pek hazin feryil.d, vaveyla 
Zalil.m-ı dehre karşı matem eylerken bütün dünya 

Üfül itmiş hakikat, neyyir-i etkar sönmüşken 
Bütün ebna-yı il.dem heykel-i bi-rUha dönmüşken 

7 Beyfuıü'l-Hak,V, s.1986-1987. 



Cihan mahrum iken nfır-ılatif sermediyetden 
Cihan mechfır iken hürşid-i taban hidayetden 

Şafaklar, fecirler bir levha-i zalmaya benzerken 
~ Perişan, muzdarib her bir kuluba kasvet averken 

Tecelli eyledi sırr-ı hüviyyet eve-i vahdetden 
Açıldı ebr-i zulmet berk-i uM diyanetden 

Letafet buldı her bir ka'inata geldi bir revnak 
Şuca' -ı dine elvah-ı tabi' at oldı müstağr~ 

Kefen-ptiş-ı sefalet bir yığın malıluk inierken 
Safa-yab o ldılar hep iltima' -ı din-i enverden 

Seni tebcil u tenzih eylerini ey neyyir-i ili! 
Diyanet! Ey bütün mü'minlerin aksa-yı amili! 

Diyanet! Ey kulub-ı ümmeti yaldızlayan kuvvet! 
Diyanet! Ey veren mehtab-ı fikre nfır-ı ulviyyet! 

Hayat-ı adeıniyyet nazra-ılütfıınla ka'imdir 
Seninfeyz-i latifin nüzhet-efi:a-yı ava.Iimdir 

Kalem pür-vecd olur ulviyyetin tasvi itdikce 
Tezayüd eyliyor kudsiyyetin ey nfır! Gitdikce 

Gelir senden neva-yı tesliyyet her kalb-i nalana 
Gelir senden ümid-i ineila pejmürde vicdana 

Diyanetdir zila.I-i iktirabı mahviden her dem 
Diyanetdir evet her rUh-ızari eyliyen hürrem 

Diyanet pek güzeldir pek güzeldir rUh perverdir 
Diyanet her güzellikden daha parlak, münevverdir 
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Diyanet-perver olmak adem içün bir sa':ldetdir 
Diyanetdir bizi mes'ı1d iden ancak diyanetdir 

Neşr-i nıir itdikce hıirşid-i hakikat güllere 
Rı1-nüma-yı feyz olur asar -ı humret güller e 
Bak! Nasıl gelmiş mükemmel bir melahat güllere 
Renk-balış lütf olub feyyaz-ı kudret güllere 
Lü'lü-i şebnem ile virmiş letafet güllere 

V ar mıdır? Bir levh-i zi-kıymet ki olsun da'ima 
Gül kadar parlak, güzide, rUh-perver, dil-güşa 
Gül midür bir nıir-ı pür-nüzhet midür? Ey meh-lik:l! 
Ol ne hoş renk-i letafetdir ki erbab-ı safa! 
Münşerih olmakdadır itdikce dikkat güllere 

Jaleler virdikce revnak gonca-ı tab-avere 
Bir mülkdür sanki müstağrak olur cevherlere 
İlıtirarn itmekdeyiz gül-berg-i hikmet-pervere 
Mazhar olmuş ilmat-ı Hazret-i Peygambere 
Mun'atıfdır dide-i takdis-i ümmet güllere 

Satha-yi vicdana tab u fer virür her goncası 
Bir bakışda zevk-i dil-perver virir her goncası 
Nev-balıara başka bir ziver virür her goncası 
Gül-stana revnak-ı diger viıiir her goncası 
Dinse de şayestedir ezhar-ı cennet güllere 

İn'ikas-ı mihr ile gül gonca-yı nükhet-şi'ar 
Saha-ı gülzara eyler renk ulviyyet nisar 
Güller olmuştur çiçekler içre gayet balıtiyar 

8 "Üdeba-yı Osınfuıiyeden Şeyh V asfi Efendi'nin gazel-işa 'iranelerini tahmis" Beyfuıü'l
Hak, V, s.2097. 



İftihar eyler vücı1dıyla şehen-şah-ı bahar 
Feyz-i rengin-i tabi'atdır teravet güllere 

İsterim her yerde bir hurşid-i hikmet parlasın 
Her cihetden pertev-i ilm ü fazilet parlasın 

Sen terakkiyyata sa 'y-ı gayret it kim rı1z u şeb 
Dehre karşu i'tila-yı şan-ı millet parlasın 

Herkesi ha.Iince kıl tatyibe sarf-ı makderet 
Çehre-i feyzinde nı1r -ı ademi yy et parlasın 

Her zaman mir'at-ı ulviyyata nasb-ı dikkat it 
Gözlerinden in'ikas-ı berg-i himmet parlasın 

Olmasın tab' -ı latifın zulmet -a.Iı1d-ı hayal 
Levha-i fikrinde bir reng-i hakikat parlasın 

BİRKIT'A10 

Gül-zar-ı cihan ki pür-safadır 
Her ja.Iesi afıtaba benzer 

Eşearına bak bu murg-zarm 
Her bir varakı kitaba benzer 

Aldanma fakat sata-yı dehre 
Rengam-ı surı1rı baba benzer 

9 Bu şiir başlıksız yayınlanmıştır. Beyfuıü'l-Hak, V, s. 2098-2099. 
10 Beyfuıü'l-Hak, VII, s. 2823 .. 
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Durmaz ceryfuı ider hemişe 
Eyyfu:n-ı hayat aba benzer 

Piş-ııazarımda salın-ı dünya 
Bir makbere-i haraba benzer 

İkbaJ.-i felek ki bi-bekadır 
Bir şa' şa' alı şihaba benzer 

Efkar-ı nevini şa'irfuıın 
Bir neyyir-i bi-sebaba benzer 

LEVHA-i TABİ'AT11 

Hallak-ı cihan-ı yan ki birdir 
Eltafuıa halkı müftekirdir 

Olmakta bu levba-ı tabi' at 
Mir'at-ı hikem-nüma-yı vahdet 

İtdikce mevaJ.idi tem3.şa 
Ulviyyeti Hakk olur hüveyda 

Hayret viriyor ukilla hayret 
Alemdeki pertev-i hüviyyet 

Ecrfu:n-ılatife-i semavat 
Allah'ın ider vücı1dın is bat 

Dağlar, dereler, çağlayanlar 
Tevhide şitab iderler anlar 

ll Beyanü'l-Hak, VII, s 2839-2840. 



Tezyin idiyor cihfuu kudret 
Ya Rab! Bu ne cilve-i meşiyyet? 

Kim virdi bu revııakı bahara? 
Döndürdü yeri tecelli-zara 

Tevlid idiyor meşime-i hak 
Binlerce şük:Ufe-i tarab-nak 

Bakdıkca zemin-i dil-nişine 
Benzer küre-i zümrüd yine 

Elmas ferah-fezaya benzer 
Her jMe-i berg-i renk-perver 

Ya Rab! Beni sahib-i intiba.h it 
Bir şa'ir-i ateşin-niga.h it 

İtdikce nazar şu ka'inata 
Mazhar olayım tecelliyyata 

· BİRKIT'A12 

Gonca-ı bağ-ı sahavet solmadan 
E yle tahsil-i kemaıata şitab 
Bi-hüner tazyi' -i ev kat itme kim 
Kad temürrü'l-fırsatu merre's-sihab 

ÜSTAziMIN KABRİNDE13 

Ey mihr-i münir-i actemiyyet! 
Ey gevher-i dil-pezir-i fıtrat! 

12 Beyfuıü'l-Hak, VII, s. 2840. 
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13 "Erzurum nakibü'l-eşriifı Abdurrezzak İlmi Efendi merhum" Beyfuıü'l-Hak, c. VII, 
Aded 162, s.2870 
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Ey hace-ibi-nazir ü yekta! 
Kabrin ne içün sükünet-efza 

Sen neden sükG.na daldın? 
Bu ders-i beliği kimden aldın? 

Tahrir-i funün idince na-galı 
Eylerdi zuhfuı kudretü'llalı 

Oldukca şerefde nasihat 
Parladı yüzünde reng-i hikmet 

Tezyill-i makal ideridin sen 
Ebyat-ı güzm-i Mesnevl'den 

Şimdi ise neden sükG.t böyle? 
Kalmış dehen-i fasili söyle! ... 

Kalbin idi nüsha-i kemaıat 
Oldunademe dilçar hey hat! 

Birnebze-i iftirak-perver 
Gelmiş de seni ziyaret eyler 

Bir bezre-i gam-pezir çağlar 
Ağlar seni yad ider de ağlar 

Ah dilime inayet ey le 
Bir kere benimle sohbet ey le 

Layık mı ki bir dil-i gam abM? 
İtsün bu sükG.ta karşı feryad! 

Ey fecr-i behln-i serınediyyet! 
Ey reng-i tulü' -ı pür-letafet! 



Ey I em 'a-ı dil-fürı1z-i rahmet! 
Ey pertev-i iltifat-ı kudret! 

Her ıı1z u şeb eyleyüp 'inayet! 
• Bu kaori idin garik-ı nüzhet 

Bu kabir değil bir asumandır 
Gülzar-ı Iatifk:üdsiyandır 

Bir harika-ı siyfı.det-i ünvan 
Olmakda bu kabr içinde pinhan 

LEYLE-İ REGA'İB14 

Çehre-i dehre lem'a-yı k-udret 
O ldı piraye-bahş-ı ulviyyet 

Ey I edi hak -dam gark safa 
Bir bahar-ı latif revnak-feza 

Ravza-yı ka'inat pür-envar 
Eylemişdir ağaçlar istizhar 

Müterennim-i tuyılrpür-ahenk 
Çarpıyorlar nigaha rengarenk 

Her tarafı şimdi pek münevverdir 
Ma'kes-i lem'a-yı peyemberdir 

O ldı bu şeb meşime-i mader 
Ma da' -i tab-nak-peyğamber 

14 Beyanü'l-Hak, VII, s.2890-2891. 
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Şimdi her alıter-i ziya-efgen 
Daha parlak şüını1s-ı haverden 

Dinse bu leyle subh la'ikdir 
Leyle-i kadre bence fa'ikdir 

Ey N ebiyy-i latifü müstesna! 
Ey mücessem-i tecelli-i Mevla! 

İtdin Mak-ınür-ı feyze mahal 
Gülşen-i dehre gelmeden evvel 

Şimdi sayende parlıyor iman 
Mihr-i k:udsiyyet eyliyor lem 'an 

Asuman u zemine rahmetsin 
Afıtab-ı sema-yı vahdetsin 

Ravza-yı pakın eylesin tezyin 
Selavat-ı güzin-i k:udsiyyin 


